
 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
Reg. Gen.  154 

Del  17/05/2022 

Reg. Part. 82 

Del 17/05/2022 

 
  Oggetto: Liquidazione somme al Geom. Vito Antonino Lo Presti quale 

secondo acconto per l'attività tecnico-amministrativa di supporto al 
R.U.P.- Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze datato 23 febbraio 2021 - Art.1, commi
139 e seguenti  della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad 
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio relativamente all’intervento di “Consolidamento
delle aree in frane ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro 
Marchese – Tratto adiacente alle strutture sportive”. 

 
CUP: G54H20000580001 –– Codice CIG: Z2834B11AE  
 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Diciassette del mese di Maggio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

VISTA : 

 

• la Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale è stato conferito al sottoscritto l’ 

incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

PREMESSO CHE: 

- Il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che al  fine di 
favorire gli investimenti sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti relativi a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 
350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di 
euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, 
di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di 
euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034; 

- Il comma 140 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che: “Gli 
Enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'Interno entro il 
termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del 
contributo”; 

- Ai fini della richiesta dei contributi previsti dal D.M. 05/08/2020 relativi alla messa  in sicurezza 
del territorio in frana e ad elevato rischio idrogeologico, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto 
prioritario intervenire sulle aree adiacenti le strutture sportive e la pista di Elisoccorso, ove in 
atto insiste un fenomeno di dissesto, aggravatosi notevolmente negli ultimi anni; 

- In relazione a quanto sopra rappresentato, con Delibera di Giunta Comunale n°120 del 
03/09/2020 è stato approvato in linea amministrativa il progetto di fattibilità tecnica relativo al 
“Consolidamento delle aree in frane ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese 
– tratto adiacente alle strutture sportive” il cui quadro economico prevede € 638.343,87 per 
lavori ed € 351.656,13 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per un importo totale di 
progetto pari ad € 990.000,00; 

- Con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
in data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto 
dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad 
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- Il Comune di Floresta è stato inserito nell’elenco di cui all’allegato 3 con il progetto relativo ai 
“Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro 
Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive” per l’importo a totale       carico del 



Ministero pari ad € 990.000,00; 
- Con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 02/03/2021, il Responsabile dell'Area Tecnica è stato 

incaricato affinché ponga in essere ogni provvedimento di competenza finalizzato al 
raggiungimento dei suddetti obiettivi inerenti la realizzazione dell'intervento relativo ai "Lavori di 
Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – 
tratto adiacente alle strutture sportive"; 
 

VISTA la nota assunta al prot. N. 2786 del 04/05/2021 con la quale il tecnico incaricato Ing. Basilio 
Cardaci ha trasmesso il progetto esecutivo in argomento; 
 
DATO ATTO che con determina n. 01 del 10/01/2022  è stato affidato il servizio di  supporto al RUP e 
all’ufficio tecnico comunale relativamente ai lavori di “Consolidamento delle aree in frana ed a elevato 
rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive", finanziati con 
Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 23 
febbraio 2021, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del D.M. n. 49/2018 
e del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera a)  
della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla L. n. 108/2021 (Decreto 

Semplificazione Bis), previa negoziazione informale per l’importo negoziato di € 11.068,57, oltre oneri 
ed IVA al 22%, in totale €.14.178,84, al professionista Geom. Lo Presti Vito Antonino, XXX XXX 
XXXXXX n°X, XXXXX XXXXXX (XX) - Partita IVA/C.F.: XXXXXXXXX – pec: 
vitoantonino.lopresti@geopec.it che ha già effettuato servizi di supporto tecnico presso questo Ente con 
esiti positivi, motivata da esigenze di perseguimento di obiettivi di economicità, efficacia ed efficienza 
della pubblica amministrazione, (iscritto all’Albo/Collegio dei Geometri della Provincia di Messina al n. 
2958 ed iscritto all’Albo Unico Regionale ai sensi dell’art. 12 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 
12 e s.m.i. al n. 3730 giusto D.D.G. n. 1185/2021 del 01/09/2021); 
 

VISTA la fattura n. 8 del 13/05/2022 per un importo complessivo di € 3.150,85 omnicomprensivo  

di  IVA ed oneri quale secondo acconto delle somme spettanti; 

 

PRESO ATTO: 

− che il professionista ha eseguito regolarmente parte dell'attività in questione;  

− che il professionista  risulta in  regola dal punto di vista contributivo;  

 

VISTO il codice CIG: Z2834B11AE; 
 
RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 
 
VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07/09/1998 n. 23; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48; 

 
 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE, per quanto in premessa, al Geom. Vito Antonino Lo Presti, XXX XXX XXXXXX 

n°X, XXXXX XXXXXX (XX) - Partita IVA/C.F.: XXXXXXXXX iscritto al Collegio dei Geometri della 
Provincia di Messina, la fattura n. 8 del 13/05/2022 di un importo  pari ad € 3.150,85 quale 
secondo acconto  spettante per le prestazioni fin qui rese, per l'attività tecnico-amministrativa di 
supporto al R.U.P.- Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 



finanze datato 23 febbraio 2021 - Art.1, commi 139 e seguenti  della legge 30 dicembre 2018, n.145, 
da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio relativamente all’intervento di “Consolidamento delle aree in frane ed a elevato rischio 
idrogeologico in località Serro Marchese – Tratto adiacente alle strutture sportive”; 

 
DI ACCREDITARE l’importo di cui sopra sul c/c bancario intestato al predetto professionista avente il 

COD. IBAN: IT 94C0538782100000035318814 - Banca BPER Agenzia di Capo D'Orlando; 

 

DI DARE ATTO che la superiore somma trova copertura con i fondi assegnati a questo Ente giusto 

Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, in data 23 

febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art.1, commi 139 

e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ed imputata al Cap. 09.02.2.202.20063 - 

imp. 788/2021; 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio finanziario 
per i conseguentiadempimenti; 
 
 
Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 
giorniconsecutivi. 

 

   Il Responsabile dell’Area Tecnica                                        

F.to Geom. Giuseppe Franchina    

 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio dell'Ente con il n.  346 per quindici giorni 

consecutivi dal 23.05.2022 al 07.06.2022 

 

Floresta  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 


